mone attracti, atque emissi per respirationem, cuius aëre retento in columella (qua est caruncula ab extremitate palati dependens) non potest ex se non esse audibilis, licet sapè per accidens non audiatur, sive ob defectum organi, sive ob impedimentum aliquod medii.

Verum quidem est, vix aut ne vix quidem fieri posse quod vocaliter recitans, integrè & perfecè audiendi facultate prædictus, excludit impedimentis, seipsum non audiat; sed si quando contingat ejusmodi impedimentum, sive ex parte organi, sive ex parte medii, sive aliunde, ideoque seipsum non audiat, dummodo in conscientia bonâ fide judicet vocaliter recitasse, dicendus est satisfecisse: licet cum socio recitans non satisfaciat, siccii recitationem non audiatur. Quia proprius auditus propriæ tunc succedit recitationi, & per auditum communicatur ipsi recitatione loci, qua sine dubio ab utroque deberi percipi, & esse communis utrique. Ipsi vero non communicatur, nec ab ipso percipitur, nisi per auditum; secùs propria recitatio, qua unicuique, etiam non audienti seipsum, satis communicatur & innotescit per imaginacionem & intellectuionem, per quam quicunque discernit se tales vel tales voces & dictiones articulatim proferte, per motum laborum, &c. licet non audiat, prout supra ostendit per exemplum surdi, qui propterea satisfacit per propriam, non per socialem recitationem. Unde sicut ipsi sufficiens constat de vocali recitatione, præceptique impletione, licet non audiatur; ita similiter, &c.

Hæc de officio oris, nunc videndum de officio cordis, de quo non sola Glossa exponit verbum istud, quo Ecclesia præcipit Officium devote celebrari, sed & plurima Concilia, Trevirens II. anni 1540. can. 6. Mediolanense IV. sub S. Carolo Borromæo p. 111. c. 7. Burdigalense anni 1609. tit. 17. Bituricensi 1584. tit. 12. can. 12. Narbonense anni 1609. cap. 30. Conventus Melodunensis Episcoporum Galliæ tit. de Canonis. Hisce (inquam) Conciliis omnibus illud Ecclesiæ præcepit exponit de interna, sive cordis devotione. Unius Concilii Trevirensis verba referam: Omnes qui Horæ Canonis perfulvendis deputati sunt, dent operam, ut collectis animis, quoad fieri potest, debitum pensum absolvant; nec ita se habeant, ut, dum voces pfallunt, quævis potius quam Deum, animo cogitare videantur, semper cavenies, ne Propheticum illud evadant: " Labii quidem me honorant, cor autem eorum longè est à me. " Quid autem est, voce quidem pfallere, mente autem dominum aut forum circumire, nisi homines fallere, & Deum irridere? Grave admodum est quod Scriptura dicit: " Maledictus, qui facit opus Dei negligenter. " Statuimus proinde ut laudes deignæ per singulas horas, non cursim ac festinanter, sed tractim, servatis intervallis decimib; ratione alteram Fejorum habitâ, reverenter & alacriter absolvantur... semper versu-

l. m decantatissimum Glosse can. cantantes dist.
92. animo volventes.

Non vox, sed votum, non chordula musica,
sed cor

Non clamans, sed amans, cantat in aure Dei.

Audit enim ille vocem cordis, sine qua sonum
oris contemnit. Quare videndum est, ut qui
spiritu psallunt, & mente psallant. Caveant
ster, qui alieni occupati negotiis, extra Chorum
Horas privatim legunt, ne somnolenti, aut
truncatis verbis, aut intra fauces comppresso spi-
ritu, preces demururare, sed articulare, di-
finiri, disserere, & cum attentione, integrè
omni pronuntiant. Ne quâ item occasione, in
diversa rapti, defint officio suo, distractius pro-
hibemus, ne deambulando Horas dicant; sed
in locum aliquem orationem aptum tantisper con-
cedant, ne mentis evagatio, qua ex tumultua-
ria deambulatione nasci solet, fructum orationis
intercipiat. Similia habet D. Carolus Borro-
mæus in IV. Concilio Mediolanensi Decre-
to XXI. quod supplici mente, intimâque animi
pietate, Ecclesiastici Ordinis homine horarias
divini Officij preces dicere debeant, id & anti-
quis Parrum Institutis caustum est, & Latera-
nensti Concilio Innocentia III. Pontifex monuit...
Quare monemus omnes & singulos nostra Dioces-
sis... Ecclesiasticos homines.... ut animo.... se
colligentes, ac pietatis studio accensi, orient spi-
rita, orient & mente, quodque ore psallunt,
item spiritu psallunt & mente, in conspectu Do-
mini, &c.

163 Verè profectò asserit S. Carolus antiquis
Parrum Institutis caustum id esse: siquidem
Cyprianus tr. de orat. Domini quando (inquit)
stamus ad orationem, & vigilare, & incumbe-
re ad preces tuto corde debemus, cogitare omnis
carnalis & facularis abscedat, nec quidqua
tunc animus quam id solum cogitet quod pre-
catur. Ideo & Sacerdos ante orationem Prefatio-
ne premisa, parat Fraenum mentis, dicendo:
SURSUM CORDA, ut, dum responderit plebs,
HABEMUS AD DOMINUM, admonetur nihil
aliud se quam Dominum cogitare debere. Clau-
datur contra adversarium pectus, & soli Deo
pateat, nec ad se hostem Dei tempore orationis
adire patiatur. Obrepit enim frequenter, & pe-
netrat, & subtiliter fallens, preces nostras à
Deo avocat, ut aliud habeamus in corde, &
aliud in voce, quanto intentione sincera Domini-
num debeat non vocis sonus, sed animus, &
sensus orare. Qua autem segnitia est, alienari
ut rapi ineptis cogitationibus, & profanis, cùm
Dominum deprecari, quasi sit aliud quod mag-
gis debeat cogitare, quam quod cum Deo loque-
ris? Quomodo te audiri à Deo postulas, cùm
te ipse non audias? Vis esse Deum memorem tui,
quand tu ipse memor tui non sis? Hoc est, ab
hoste in torum non cavere; hoc est, quando oras
Deum, Majestatem Dei negligentia orationis
offendere. Hoc est vigilare oculis, & corde dor-
mire: cùm debeat Christianus, & cùm dormit
oculis, corde vigilare, sicut scriptum est in per-

sona Ecclesie, loquentis in Canticis Canticorum:
“ Ego dormio, & cor meum vigilat. “ Qua-
proper sollicitè & cautè Apostolus admonet, di-
cens: “ Instate orationi, vigilantes in ea: “
docens scilicet, & ostendens, eos impetrare
quod postulamus de Deo posse, quos Deus videat
in oratione vigilare.

Breviū Augustinus serm. 6. de verb. Dom. 164

redarguit eos, qui sic volunt intrare Eccle-
siam, ut ibi corpus habeant, alibi cor: To-
tus intus esse debet, si intus est quod videt ho-
mo, quare foris est quod videt Deus? Talis ju-
dicio Chrysostomi in conspectu Domini non
orat, sed potius ore delirat: etenim corpore
in terra prostrato, & ore frustâ delirante,
mens ubique per dimum, aut forum, circum-
agitatur.... Qno ore talis potest dici quod orave-
rit in conspectu Domini? Homil. 1. de S. An-
na. Talem profectò Deus non audit: quia,
ut S. Gregorius dicit apud S. Thomam 2. 2.
q. 83. a. 13. illius orationem Deus non audit,
qui quod orat non attendit. Ideo Jacobus Alva-
rez to. 3. de studio orat. l. 1. p. 2. c. 10. Ne-
mo (inquit) ut ego existimo, est tam excors,
ut sponte recitans distractabatur; quis enim hoc
de homine, non dico spirituali, ac Deo conser-
vato credit, sed nec de homine Christiano?
At si aliquis iam iniquus est, se à diabolo ir-
rideri sciāt, susque orationes non Deo gratae,
sed invisa agnoscat.

Dicendum itaque 1°, certum esse, quod 165
in citato cap. dolentes præcipiatur attentione ex-
terna, ita ut recitans abstineat ab actionibus
& confabulationibus ex natura rei incompa-
tibilibus cum attentione interna, sicut & ab
evagatione sensuum circa objecta distractiva.
Hoc namque ut minimum requirit devotio eo
capite præcepta. Nec hoc Adversarii diffuten-
tur.

Dicendum 2°. certum pariter esse ibidem 166
præceptam esse saltem intentionem implicitam
laudandi & orandi Deum. Quia certo certius
est, recitationem Officij absque ista inten-
tionem, esse non posse veram orationem, etiam
vocalem, qua ibi præcipitur. Aliás verè ora-
ret, qui Horas recitaret solo animo studen-
ti, vel tempus fallendi, vel etiam Deum ir-
ridendi.

Dicendum 3°. eodem capite præcipi at-
tentio internam ad verba, saltem eam
qua necessaria est, ut verba debitè & integrè
pronuntiantur, atque ut sufficienter constet
de debita integraque pronuntiatione (cujus-
modi attentionem S. Bonaventura superficia-
lem, alii materialem vocant) tum quia tam-
diu manet obligatio debitè recitandi, quam-
diu sufficienter non constat ipsi esse satisfa-
ctum. Tum quia eo ipso quo Ecclesia debiti-
tam integrumque exigit recitationem, exigit
omne necessarium ad illam.

Dicendum 4°. Ecclesiam non præcipere 168
internam attentionem ad sensum verborum
(qua litteralis dicitur) quia multi obligantur
ad Horas, qui sensum verborum nec intelli-

d. 3

gunt, nec intelligere possunt; ut Moniales. Dicendum 5°. Ecclesiam cap. dolentes tamē præcipere attentionem internam, quæ voluntariam excludat mentis evagationem: per consequens amplius exigere, quam superficialem & materialem attentionem ad verba, quæ cum voluntaria distractione consistit; internam utique attentionem ad Deum, vel ad rem à Deo postulatam (quæ dicitur attentionis spiritualis) vel falso internam attentionem ad sensum verborum. Ita Doctores n.

157. laudati.

170 Probatur 1°. quia Ecclesia cap. dolentes præcipit in virtute S. Obedientiæ, ut divinum Officium devotè celebretur. Sed hoc intelligi non potest de sola devotione externa, vel etiam interna ad verba, quæ consistat cum evagatione mentis voluntaria. Ergo, &c. Probatur minor, quia prima regula interpretandarum legum est quod interpretatio sit secundum proprietatem verborum. Cardinalis Tuschus conclus. 130. n. 2. eò quod utique verba legis non debeant impropriè sumi, nisi ad vitandum absurdum, ut idem Tuschus demonstrat conclus. 131. n. 40. Atqui devotio propriè est actus internum (sine quo actus externus nonnisi impropriè & fictè dicitur devotus, sicut homo pietus) nec qualiscumque actus internum, sed voluntas quedam promptè tradendi se ad ea quæ pertinent ad Dei famulatum. S. Thomas q. 82. a. 1. Unde ad 2. ait, quod devotio non predicatur de interna & externa, sicut genus de speciebus, sed devotio interna ad externam se habet, sicut motio moventis ad motum mobilis. Quemadmodum ergo mobile verè ac propriè dici nequit motum sine motione moventis; sic externus actus verè ac propriè dici nequit devotus sine interna illa devotione, seu voluntate promptè se tradendi ad ea quæ pertinent ad Dei famulatum: utpote quæ est forma, à qua actus externus denominatur devotus; sicut motio est forma, à qui mobile denominatur motum.

171 2°. devotio interna cum distractione voluntaria stare nequit: ergo recitate Officium cum voluntaria distractione, non est illud recitare devotè. Antecedens constat ex SS. Patribus n. 163. & 164. laudatis; quibus concinens S. Thomas a. 3. Causa (inquit) devotionis intrinseca ex parte nostra oportet quod sit meditatio, seu contemplatio, sive, ut proxime subiungit, consideratio duplex, una quidem, quæ est ex parte divina bonitatis, & beneficiorum ipsius..... Et hec consideratio excitat dilectionem, quæ est proxima devotionis causa. Alia verè est ex parte hominis, considerantis suos defectus, ex quibus indiget ut Deo innitatur, juxta illud: „Levavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium mihi. Auxilium meum à Domino, &c.,“ Duplicem illam considerationem voluntariæ excludunt distractiones; excludunt proinde veram ac propriè dictam devotionem, num. 35. & 36. amplius explicatam.

3°. Ecclesia præcipiens devotionem, censenda est præcipere omne necessarium ad illam, prohibereque omne impedivitum illius. Atqui ad ilam, juxta SS. Patres, & S. Thomam proximè relatum, necessaria est attentio, falso virtualis ad Deum, voluntariæque distractiones, sunt impedivitæ illius.

4°. Ecclesia præcipit vocalem recitationem, non qualemcumque, sed devotam. Atqui devota non denominatur, nisi ab interna devotione, ad Deumque attentione, ut vidimus.

5°. Ecclesia præcipit Officii recitationem, prout est actus religionis (cum eam præcipiat ut Dei cultum, istiusque præcepti violatores peccent in religionem, secundum omnes) sed absque interna devotione, & virtuali falso ad Deum attentione, non est actus religionis. Imò potius est species quedam irrationis Dei, mendacij & hypocrisis, juxtailud Hierem. 48. Maledictus qui facit opus Dei frandalenter, simulando exterius devotionem, cum intus sit indevotus. Quod Profecto est mentiri pietatem, Deumque irridere, more Pharisæorum, de quibus Matth. 15. Christus ait: “Hypocrita, benè prophetavit de vobis Isaias, dicens: populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me. “Unde improbabile est (quod Gobas afferit num. 835.) talem orationem esse impetratoriam. Imò voluntaria distractio impedit orationis fructum, ait S. Thomas q. 82. a. 3. ad 3. Et qui sic orant, adversum le Deum provocant vehementer, suntque deridiculi diabolo, & Deus in eos fulminat maledictionem, uidetur Spiritus sanctus Hierem. 48. sicut & S. Bernardus & B. Laurentius Justinianus n. 47. laudati. Et quæ (amabo!) est ista religio, corporis obsequium praestare Deo, mentis obsequium ventri, vel vanitati (imò diabolo, juxta Cyprianum supra n. 163.) medullam mundo, corticem tantum Deo! Omnis actus religionis elicitus vel imperatus esse debet à voluntate colendi Deum; voluntas autem devotana recitationem non imperat, dum non imperat attentionem ad Deum, considerationemque divinæ bonitatis ipsius, & nostræ indigentia, ut supra vidimus.

Si dicas 1°. externam recitationem sufficienter constitui in specie actus religionis, per hoc quod incepta fuerit ex intentione laudandi, & honorandi Deum, quam intentionem Caluistæ nonnulli existimant stare cum voluntaria distractione. 2°. externam idolatriam, esse veram idolatriam. Ergo similiter, &c. Contra: Quomodo verè ac sincere Deum intendit laudare & honore, qui voluntariè ipsum quasi irridet, & usque adeò inhonorat, ut iram ipsius aduersum se vehementer provocet, ut supra vidimus? Legatur caput 1. & 2. Malachiæ, ubi Deus conqueritur se ab Israël non honorari, neque timeri, nomenque suum à Sacerdotibus despici, in eo quod supra altare ipsius

Ipsius offerebant panem pollutum. Et ideo eorum rejicit sacrificia, & comminatur se maleficium benedictionibus ipsorum, quia quod superposuerunt mensa Domini, contempibile erat, & panis propositionis pollutus, & immolabat debole Domino. Unde dicit: *Maledictus dolosus, qui habet in grege suo maculum, & votum faciens immolat debilem Domino... Non posuerunt super eos ut darent gloriam nomini suo, quod est magnum in Gentibus.* An non hoc totum manifestè quadrat in eos, qui vocaliter orant, corde voluntati distracto? Nec consequens est recitationem Horarum merè externam esse verum actum religionis, ex eo quòd idolatria merè externa verè sit actus irreligionis, seu vera idolatria: sicut ex eo quòd confessio merè externa falsa fidei, sit verè peccatum contra fidem, consequens non est quòd confessio merè externa veræ fidei, sit actus virtutis fidei: quia plus requiritur ad actum virtutis, quam ad actum peccati: siquidem *bonum ex integra causa, malum autem ex singulis defelibus.*

6°. Ecclesia devotam præcipiens Officium recitationem, haud dubiè præcipit taliter devotam, ut quantum est ex parte recitantis, sortiatur effectum propter quem illam præcipit: leges namque de actu aliquo disponentes, intelliguntur de actu utili, sive fortiente effectum, propter quem actus præcipitur. Tum quia rescienda est illa legis interpretatione, per quam lex redditur inutilis: cùm lex omnis utilis esse debeat. Tum quia legis verba accipienda sunt cum effectu cap. relatum de Cleric. non resid. Enimvero *verba cum effectu accipimus*, can. 17. de pœnit. dist... & ratio est, quia effectus in dispositione legis principaliter attenditur: leges enim utilitatem primariò querunt. Atqui effectus, quem Ecclesia intendit, est ut laudetur Deus, ejusque misericordia ac beneficia obtineantur; quos effectus non sortiri recitationem factam cum voluntaria mentis evagatione, jam sèpius ostendit.

177 7°. ipsemet tenor verborum capituli *dolentes* satis ostendit internam eo capite præcipi devotionem, non externam dumtaxat; ibi namque præcipitur, diurnum Officium recitari devote, *quantum Deus dederit*. Atqui ly *quantum Deus dederit*, non referunt ad solam devotionem externam, qua consistit in abstinentia à confabulationibus & exteris irreverentiis, divini Officii impeditivis, sed ad internam, ad quam specialis requiri gratia & unicuius Spiritus sancti, non ad externam ab interna sejunctam. Nec certè pro cavendis solis indevotionibus, seu irreverentius externis, opus erat additione verborum illorum, cùm eas in textu antecedente difficiè prohibuisset. Dumque Ecclesia cavere præcipit ab irreverentius externis præcisè, addere non solet. *quantum Deus dederit*, cùm eas prohibeat absolute.

178 8°. Ecclesia in cap. *dolentes* eo modo præ-

cipit devotam Officium recitationem, quo in cap. omnis urinque sexus fidelem præcipit confessionem, & reverentem communionem. Sed hic non solum præcipit confessionem & communionem externè fidelem & reverentem, sed & sic internè talem, ut voluntariam excludat mentis applicationem ad res redentes confessionem communionemque instruendos, & coram Deo sacrilegam, irreverentem & nullam, uti constat ex damnatione sequentium propositionum: *Qui facit confessionem voluntariè nullam, satisfacit præcepto Ecclesie. Præceptum communionis annua satisfactum per sacrificium Corporis Domini manducationem.*

Si dicas, præceptum annua confessionis, 178 & communionis, non esse merè Ecclesiasticum, nisi quoad determinationem temporis, nec, ut Ecclesiasticum, ad fidelitatem & reverentiam internam obligate vi suâ, sed vi præcepti divini, cuius est determinatio. Præter dicta contra hoc l. 1. de legibus, arguo sic: Præceptum ecclesiasticum devotè recitandi divinum Officium, est determinatio divini præcepti de orando Deum, sicut præceptum fideliter confitendi, reverenterque communicandi semel in anno, est determinatio præcepti divini, de confitendo, & comunicando. Quemadmodum enim Ecclesia determinat tempus & modum, quo confiteri oportet ac communicare; sic determinat personas qua specialiter orare debent, sicut & orationes, ac modum eas recitandi. Tam ergo hinc obligat ad internam devotionem, saltem vi præcepti divini, quam ibi ad internam fidelitatem & reverentiam.

Dixi saltem vi præcepti divini, cui utique 180 insistens Apostolus ad Ephes. 5. dicit: *Implemini Spiritu sancto, loquentes vobismetipſis in Psalmis & Hymnis.... pfallenies in cordibus vestris Domino. Et 2. Cor. 14. Psallam spiritu, psallam & mente. Ne alioquin inutilis sit oratio: quia clamor ad Dominum, qui fit ab omnibus, si sonitus corporalis vocis fiat, non intentio in Dominum corde, quis dubitet inaniter fieri?* Et adhuc dicit Gobat, *talem claramorem esse imperatorum?*

C A P U T XXV.

Objectionum inanitas ostenditur.

O Bjicies 1°. Ecclesiam cap. *dolentes* solū externam præcipere devotionem, colligitur ex fine istius præcepti, quod editum fuit adversus Clericos, qui per syncopas divinum Officium recitabant, & confabulando divinis intererant Officiis, ut dicitur in protocio istius capituli. Ad cavendum primum defectum præcipit studiositatem, ad cavendum secundum præcipit devotionem. Cùm igitur ex fine legis satis intelligatur intentio ipsius, & per externam devotionem satis obtineatur finis iste, satis intelligitur quod sola

externa devotio ibi præcipiatur.

Respondeo 1°. finem adæquatum legis non esse illum qui in objectione allegatur, nec semper colligi ex procœmio legis: utpote in quo sapè non sit mentio finis adæquati, sed solum occasione condendi legem.

182 Respondeo 2°. ex procœmio colligi potius contrarium: utpote in quo Clerici non solum arguntur, in eo quod, Chori silentium fugientes, intendunt exterius collocutionibus Laicorum; sed & in eo quod, dum auditum ad indebitos sermones effundunt, aures intentas non porrigit ad divina. Exigit ergo aures intentas ad divina; quod sine interiori attentione fieri nequit.

183 Respondeo 3°. Ecclesia isto in capite externam indevolutionem prohibere, dum post procœnum sic loquitur: *Hoc igitur, & similia, sub pena suspensiois penitus inhibemus.* Dum ergo addit: *distracti precipientes in virtute S. Obedientie, ut divinum Officium. studiosè (quantum ad officium oris) & devere (quantum ad officium cordis) quantum eis dederit Deus, celebrent, perspicuum est amplius exigere, quam externam devotionem, internam utique, ut demonstrant argumenta à nobis facta.* Alias frustaneum fuisse additamentum istud.

184 Objicies 2°. S. Antoninus 3. p. tit. 13. q. 7. explicans verba illa, quantum eis Deus dederit, studiosè pariter & devotè, ait: *Ecclesiam ibi apponere consilium fragilitati humanae; quasi dicat, præcipimus quod unusquisque de die & nocte dicat Horas suas; attentionem verò & devotionem in præcepto non ponimus, sed gratia Dei, secundum quod dare volunt, duxiimus relinquendam.*

Respondeo 1°. mentem S. Antonini pro assertione nostra perspicuum esse ex loco ipsius à nobis relato, ubi sic: *Si dicendo Horas... memine circa alia vagatur voluntaria, non curans, & sic per totum Officium, videatur mortale; secundum si proponit velle attendere, & distractabitur, scilicet, cum advertit, displacebit.*

185 Respondeo 2°. esse evidens ex texu capituli dolentes, quod Ecclesia in virtute S. Obedientiae non solum præcipiat dicere Horas, sed & dicere studiosè pariter ac devotè: quia tamen duplex est interna devotio (sine qua externa non est devotio) actualis scilicet, & virtualis; & tanta est infirmitas humanae mentis, ut non possit per totum Officium, actuali continuare devotionem (quia recitans sapè involuntariè distractabitur, nec redit ad devotionem actuali, nisi Deus, immisso bonis cogitationibus, mentem excite) ideo Antoninus dicit, quod Ecclesia illis verbis, quantum Deus dederit, &c. devotionem quidem internam præcipiat, non tamen actuali, nisi cum addito, quantum Deus dederit, vegetans ne quis divinæ gratiæ ponat obicem, per voluntariam mentis distractionem. Istamque esse Antonini sensum, constat non solum ex verbis ipsius n. præcedenti relatis; verum in-

super ex eo quod loco objecto agat contra nimis rigide sententes, Ecclesiam absolute præcipere internam devotionem actuali; cum tamen virtualis sufficiat, &c., ut sapienter dicit Card. Bonâ de div. psal. cap. 19. §. 6. *mentis distractio, præter voluntatem orantis e-veniens, non solum orationis salutares effectus non tollat, immo plerumque, ob continuam luctam, sive cognitionem, & depressionem, au-geat meritum, duplacet coronam.*

Porrò virtualis illa devotio, vel attentio; 185 consistit in tribus, 1°. quod homo sit in statu attendendi ad Deum, 2°. quod occupatus sit in actu à voluntate liberè imperante recitationem ex intentione attendendi ad Deum, ipsumque laudandi. 3°. quod voluntas, quantum in se est, sic persistat in illa intentione, ut nullam admittat distractionem, sed rejiciat, statim atque advertit, nec ullum apponat obstaculum gratiæ divinae, ad devotionem & attentionem actuali necessariæ, sed sincerè parata sit Deo per actuali devotionem inhærente, quoties ad eam per gratiam excitabitur. His enim positis, licet physice ad Deum non attendat, estimatione tamen, tam divinæ, quam humanæ, censetur moraliter attendere.

Objicies 3°. Ecclesia præcipere non potest 187 actus internos.

Nego antecedens, quia oppositum videretur certum, ob argumenta, à nobis producta a gendo de legibus.

Objicies 4°. Attentio interna non est de substantia orationis vocalis. Atqui Ecclesia solum præcipit orationem vocali. Ergo, Probatum major; tum quia una species esse non potest de substantia alterius; nec per consequens oratio mentalis de substantia orationis vocalis, quia seorsim à mentali propriam habet speciem ac perfectionem. Tum quia ad substantiam orationis vocalis sufficit pronuntiatio verborum, procedens ex formali, vel virtuali intentione laudandi Deum. Quæ profectò intentio esse potest absque intentione, utpote distincta ab illa: est enim actus voluntatis sibi finem præfigens; attentio verò aetatis est intellectus, quo quis advertit ad id quod agitur. Tum denique, quia si attentio interna, foret de substantia orationis vocalis, orans vocaliter, absque interna intentione, nullam committeret irreverentiam contra Deum, ne veniale quidem: quia per distractionem voluntariam destrueret substantiam orationis vocalis; per consequens vocaliter non oraret. Cessare verò ab oratione non præcepta, non est contra reverentiam Deo debitam.

Respondeo negando majorem, saltē loquendo de vocali oratione devota. Ad primam probationem illius nego suppositum, orationem utique vocali & mentali habere se velut duas orationis species. Quemadmodum enim id de devotione externa & interna negat S. Thomas supra n. 170. ita negandum de oratione vocali & mentali: quia vocalis